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KANCELARIA PARAFIALNA czynna w środy w godzinach 8:00 – 14:00;godziny 

urzędowania duszpasterzy:wtorki i czwartki . po wieczornej Mszy św. do godz. 19.30 

oraz soboty od godz. 8.00 do 9.00 
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Pośród narodów  

głoście chwałę Pana 

Śpiewajcie Panu pieśń nową, 

śpiewaj Panu, ziemio cała. 

Głoście Jego chwałę wśród 

wszystkich narodów, 

rozgłaszajcie Jego cuda pośród 

wszystkich ludów. 

Wielki jest Pan, godzien wszelkiej 

chwały, 

budzi trwogę najwyższą, większą niż 

inni bogowie. 

Bo wszyscy bogowie pogan są tylko 

ułudą, 

Pan zaś stworzył niebiosa. 

Oddajcie Panu, rodziny narodów, 

oddajcie Panu chwałę i uznajcie Jego 

potęgę. 

Oddajcie Panu chwałę należną Jego 

imieniu, 

przynieście dary i wejdźcie na Jego 

dziedzińce. 

Uwielbiajcie Pana w świętym 

przybytku, 

zadrżyj, ziemio cała, przed Jego 

obliczem. 

Głoście wśród ludów, że Pan jest 

królem, 

będzie sprawiedliwie sądził ludy. 
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Parafialna Intencja Modlitewna na ten tydzień: 

O światło Ducha Świętego dla nowo wybranych posłów i senatorów.. 
Prosimy o zgłaszanie swoich intencji, w których mogłaby pomodlid się cała wspólnota parafialna. 

Przekazywad je można pocztą elektroniczną na adres dominik.golema@op.pl lub SMSem pod numer 0501088244 

 

Biuletyn  parafii Najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wiernych  we Wrocławiu – Księżu Małym 
52 018 Wrocław, Świątnicka 32          tel. 071/343-79-76  www.parafiaksieze.pl 

(do użytku wewnętrznego) 
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Pierwsze czytanie (Iz 45, 1. 4-6) 

Tak mówi Pan o swym pomazańcu, Cyrusie: "Ja 

mocno ująłem go za prawicę, aby ujarzmić przed nim 

narody i królom odpiąć broń od pasa, aby otworzyć 

przed nim podwoje, żeby się bramy nie zatrzasnęły. 

Przez wzgląd na mego sługę, Jakuba, Izraela, mojego 

wybrańca, nadałem ci twój tytuł, bardzo zaszczytny, 

chociaż Mnie nie znałeś. Ja jestem Pan, i nie ma 

innego. Poza Mną nie ma boga. Przypaszę ci broń, 

chociaż Mnie nie znałeś, aby wiedziano od wschodu 

słońca aż do zachodu, że poza Mną nie ma nic. Ja 

jestem Pan i nikt poza Mną". 

Drugie czytanie(1 Tes 1, 1-5b) 

Paweł, Sylwan i Tymoteusz do Kościoła Tesaloniczan 

w Bogu Ojcu i Panu Jezusie Chrystusie. Łaska wam i 

pokój! Zawsze dziękujemy Bogu za was wszystkich, 

wspominając o was nieustannie w naszych 

modlitwach, pomni przed Bogiem i Ojcem naszym na 

wasze dzieło wiary, na trud miłości i na wytrwałą 

nadzieję w Panu naszym, Jezusie Chrystusie. Wiemy, 

bracia przez Boga umiłowani, o wybraniu waszym, bo 

nasze głoszenie Ewangelii wśród was nie dokonało się 

samym tylko słowem, lecz mocą i działaniem Ducha 

Świętego oraz wielką siłą przekonania. 

Ewangelia (Mt 22, 15-21))  

Faryzeusze odeszli i naradzali się, jak by 

podchwycić Jezusa w mowie. Posłali więc do Niego 

swych uczniów razem ze zwolennikami Heroda, 

aby mu powiedzieli: "Nauczycielu, wiemy, że jesteś 

prawdomówny i drogi Bożej w prawdzie nauczasz. 

Na nikim Ci też nie zależy, bo nie oglądasz się na 

osobę ludzką. Powiedz nam więc, jak Ci się zdaje? 

Czy wolno płacić podatek cezarowi, czy nie?" 

Jezus przejrzał ich przewrotność i rzekł: "Czemu 

wystawiacie Mnie na próbę, obłudnicy? Pokażcie 

Mi monetę podatkową!" Przynieśli Mu denara. On 

ich zapytał: "Czyj jest ten obraz i napis?" 

Odpowiedzieli: "Cezara". Wówczas rzekł do nich: 

"Oddajcie więc cezarowi to, co należy do cezara, a 

Bogu to, co należy do Boga". 
 

Świętujmy z parami 
Przypominamy rocznice, które będziemy świętować w 

nadchodzącym tygodniu. Dziękujmy zatem Panu Bogu 

za lata wspólnej drogi małżeńskiej oraz upraszajmy 

wszelkich potrzebnych łask i Bożego błogosławieństwa 

za wstawiennictwem błogosławionych małżonków, Marii 

i Alojzego, na dalsze życie:  

dla Agnieszki i Marka Stanisławczyków, świętujących 

22 października swą 12. rocznicę ślubu, dla Małgorzaty 

i Stanisława Tarnawów, świętujących 24 października 

swą 42. rocznicę ślubu, dla Anny i Grzegorza 

Pasternaków, świętujących 24 października swą 31. 

rocznicę ślubu, dla Iwony i Adama Owczarskich, 

świętujących 25 października swą 43. rocznicę ślubu, 

dla Danuty i Jacka Wisniarzów, świętujących 27 

października swą 39. rocznicę ślubu, dla Agnieszki 

Butrym i Piotra Piwko, świętujących 26 października 

swą 17. rocznicę ślubu, dla Beaty i Mariusza 

Sternalów, świętujących 29 października swą 40. 

rocznicę ślubu, dla Reginy i Jana Piszczów, 

świętujących 29 października swą 52. rocznicę ślubu. 

Błogosławieni Małżonkowie, Mario i Alojzy – módlcie 

się za nami. 

 

Nauczanie społeczne Kościoła według  

ks. Jerzego Popiełuszki jest wciąż aktualne 
39. rocznica śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Nauczanie 

legendarnego kapelana „Solidarności” było prostym, 

trafiającym do serc wykładem Ewangelii, mocno 

zakorzenionym w społecznym nauczaniu Kościoła. 

Publikujemy analizę na ten temat autorstwa Tomasza 

Wiścickiego. "Jeśli zdystansujemy się – na tyle, na ile jest 

to możliwe – od historycznych okoliczności, w których 

pełnił swą posługę bł. ks. Jerzy Popiełuszko, uderza, jak 

bardzo aktualny pozostaje jego wykład nauczania 

społecznego Kościoła" - stwierdza autor. 

Bł. ks. Jerzy Popiełuszko zainteresował się nauczaniem 

Kościoła w Sierpniu 1980 r. W niezbyt licznych 

zachowanych kazaniach z okresu wcześniejszego, gdy był 

jeszcze mało znanym, młodym księdzem archidiecezji 

warszawskiej, brak jest śladów zainteresowania tematyką 

społeczną. Jednak już pierwsze kazanie z Sierpnia, 31 tego 

miesiąca, wygłoszone na Mszy dla strajkujących 

pracowników Huty Warszawa, z oczywistych względów 

skupia się na kwestiach społecznych. Ks. Jerzy mówił o 

słuszności strajku, o tym, że trzeba walczyć o swoje prawa, 

podkreślał solidarnościowy – jeszcze przez małe “s” – 

charakter robotniczego protestu. 

Inspiracja nauczaniem Jana Pawła II i prymasa 

Wyszyńskiego 

Oczywista jest u przyszłego błogosławionego inspiracja 

nauczaniem Jana Pawła II. Od samego początku jego 

pontyfikatu ks. Popiełuszko starał się dowiedzieć jak 

najwięcej o osobie i nauczaniu nowego papieża. I choć tego 

rodzaju gwałtowny przypływ zainteresowania był wówczas 

bardzo częsty u tych, którzy nie mieli wcześniej styczności 

z kard. Karolem Wojtyłą, u ks. Jerzego zaowocował on 

szczególnie dobrą znajomością nauczania Papieża Polaka, 

co znalazło wyraz w duszpasterstwie żoliborskiego kapłana. 

Pierwszą encyklikę społeczną Jana Pawła II – “Laborem 

exercens” – zawiózł na zjazd “Solidarności” w gdańskiej 

hali Olivii. 

W swoich kazaniach często i obficie powoływał się na 

największe postacie – Jana Pawła II i prymasa Stefana 

Wyszyńskiego. Obaj ci wielcy ludzie Kościoła 

współtworzyli jego nauczanie społeczne – jeden w skali 

Kościoła powszechnego, drugi w naszym kraju – oczywiste 

było więc powoływanie się na ich autorytet. Jednak 

przygotowywane przez ks. Jerzego cytaty nie były 

przypadkowe – kapłan dobrze przemyślał ich dobór. 

Prawda, dobro, sprawiedliwość i solidarność 

Charakterystyczne dla nauczania ks. Jerzego Popiełuszki 

było odwoływanie się do fundamentalnych wartości 

moralnych i odnoszenie ich do konkretnych realiów życia 

społecznego. Dzięki tej metodzie ukazywał, że podstawą 

ładu społecznego są najważniejsze wartości, unikając 



zarazem deklaratywnego jedynie ich wyliczania. 

Pokazywał, że życie społeczne naprawdę opiera się na 

prawdzie, dobru, sprawiedliwości, solidarności, a zarazem – 

że wszyscy są zobowiązani do życia zgodnego z tymi 

wartościami. 

Osobiste nawrócenie na pierwszym miejscu 

Na Mszy za Ojczyznę 31 października 1982 r. mówił: 

“Gdyby większość Polaków w obecnej sytuacji wkroczyła 

na drogę prawdy, gdyby ta większość nie zapomniała, co 

było dla niej prawdą jeszcze przed niespełna rokiem, 

stalibyśmy się narodem wolnym duchowo już teraz. A 

wolność zewnętrzna czy polityczna musiałaby przyjść 

prędzej czy później jako konsekwencja tej wolności ducha i 

wierności prawdzie”. Streszcza się w tym fundamentalny 

przekaz nauczania społecznego Kościoła: najważniejsze jest 

osobiste nawrócenie, czy też –mówiąc językiem bardziej 

świeckim – życie w zgodzie z prawdziwymi wartościami, a 

rzeczywista naprawa struktur społecznych nastąpić może w 

wyniku tych osobistych wyborów. Jak mówił, to od nas 

zależy, czy będziemy likwidować zło. 

Takie wymagania stawiał też rządzącym. Żoliborski kapłan 

podkreślał, że władza jest służbą, sprawowaną w 

posłuszeństwie prawdzie i sprawiedliwości. Jak mówił, 

biada władcom, którzy chcą pozyskać obywatela za cenę 

zastraszenia i niewolniczego lęku. 

Prawda powiązana z wolnością 

Wśród wartości niezbędnych jako podstawa życia 

społecznego ks. Popiełuszko akcentował prawdę, 

rozumianą najprościej, jako zgodność słów i czynów. 

Prawda powinna zarazem być ściśle powiązana z 

wolnością, w duchu jej chrześcijańskiego rozumienia. 

Trzeba przy prawdzie stać bez względu na cenę – kłamstwo 

poniża. W prawdzie trzeba żyć, dawać jej świadectwo, 

upominać się o nią. Żyjąc w prawdzie można zachować 

wolność nawet w więzieniu – mówił w czasach, gdy za 

głoszenie prawdy rzeczywiście trafić można było za kraty. 

Właśnie nieustraszone przeciwstawianie się złu stawiał jako 

zadanie swym słuchaczom. Nie wystarczy po prostu 

samemu żyć według wartości – trzeba czynnie 

przeciwstawiać się złu. Na Mszy za Ojczyznę 30 

października 1983 r. pytał: “Może jeszcze za mało naszych 

dobrowolnych wyrzeczeń, za mało czysto ludzkiej 

solidarności, za mało odwagi do demaskowania zła, za mało 

troski o cierpiących, krzywdzonych i więzionych? Może 

ciągle za dużo w nas egoizmu, zalęknienia, za dużo 

pijaństwa, za dużo ludzi sprzedanych, bez własnego zdania, 

chcących wygrywać własne interesy kosztem innych?”. 

Solidarność z dużej i małej litery 

Głosząc swe kazania w okresie zrywu “Solidarności”, a 

następnie w czasach, gdy Związek i głoszone przez niego 

wartości były przedmiotem represji ze strony 

komunistycznych władz, ogromną wagę kapelan 

warszawskich hutników przywiązywał właśnie do 

solidarności – z dużej i małej litery. Nazwa tego ruchu 

odwoływała się do wspólnotowego charakteru życia 

społecznego. “ to jedność, nadzieja, troska o Ojczyznę, 

zachowanie wolności i godności, pokonanie lęku” – mówił 

28 sierpnia 1983 podczas Mszy za Ojczyznę. Nie będzie 

nadużyciem stwierdzenie, że tak właśnie widział ks. Jerzy 

wzorzec życia społecznego. 

W świetle tych wartości stanowczo piętnował zjawiska 

społeczne będące ich zaprzeczeniem. Szczególny sprzeciw 

budziło w nim cierpienie niewinnych. Stanowczo 

protestował wobec przemocy stosowanej przez władzę jako 

narzędziu rządzenia. Najbardziej jaskrawym jej przykładem 

było zamordowanie przez milicjantów Grzegorza 

Przemyka. Jego pogrzeb prowadził właśnie ks. Jerzy, ale 

nie powiedział wtedy ani słowa – milcząca obecność 

tysięcy ludzi była najwymowniejszym świadectwem. 

Niedługo później ks. Popiełuszko wygłosił chyba 

najbardziej stanowcze kazanie, piętnujące straszliwą 

zbrodnię. Ks. Jerzy w duchu chrześcijańskiej nadziei 

podkreślał zarazem, że przemoc nie ma ostatniego słowa, 

nie może zwyciężyć. 

Ład społeczny, który głosił kapelan hutników, opierać się 

musi na poszanowaniu godności człowieka i jego praw. 

Wynikały z tego bardzo konkretne zasady: wolność 

wyznania; wolność wychowania dzieci w szkołach zgodnie 

z prawdziwymi wartościami, bez narzucanej ideologii; 

wolność związków zawodowych. Negatywnym punktem 

wyjścia były tu uroszczenia totalitarnej władzy, 

zwalczającej Kościół, indoktrynującej uczniów, 

rozwiązujących związki zawodowe, które jej się nie chciały 

podporządkować. Jednak za każdym razem ks. Jerzy 

wywodził swój sprzeciw z podstawowych, pozytywnych 

wartości. Tak samo protestował przeciw cenzurze, bo 

zaprzeczała wolności słowa. 

Wartość pracy ludzkiej 

“Solidarność” w czasach swej świetności postawiła na 

porządku dziennym kwestię pracy. Nie mogło zabraknąć tej 

kwestii w kazaniach kapelana warszawskich hutników. 

Podkreślał, że praca ma służyć człowiekowi, uszlachetniać 

go. Przyczyny rozbieżności tego stanu postulowanego z 

ówczesnymi realiami ujmował bardzo głęboko – winien był 

brak Boga, sprawiedliwości, prawdy, wolności, 

poszanowania godności, miłości. 

System powinien być dla człowieka, a nie odwrotnie 

Stanem, do którego należy zmierzać, który powinien 

stanowić wyjście z głębokiego konfliktu między władzą a 

sprzeciwiającą się jej znaczną częścią społeczeństwa, 

powinien być pokój. W duchu chrześcijańskiego 

rozumienia tego pojęcia, ks. Jerzy nie miał na myśli jedynie 

braku przemocy, prawdziwy pokój oparty jest bowiem na 

sprawiedliwości. Wśród jej warunków ks. Jerzy 

Popiełuszko wymieniał równość wobec prawa, 

niezawisłość sądów, amnestię dla więźniów politycznych, 

naprawienie krzywd, zawarcie ugody społecznej. I choć 

wyliczenie to odnosi się do konkretnych realiów życia w 

PRL lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku, to jednak – w 

sposób niezmiernie charakterystyczny dla żoliborskiego 

kapłana –można w nich odnaleźć ogólne, uniwersalne 

zasady zastosowane do konkretnych realiów. Szczególnie 

zwraca uwagę powtarzany zresztą wielokrotnie postulat 

naprawienia krzywd moralnych jako warunku pokoju i 

społecznego porozumienia. 

Uniwersalne wartości nie stoją w sprzeczności z narodową 

tradycją – przeciwnie, to z niej wynika sposób, w jaki się 

uzewnętrzniają w życiu narodu. Należy więc być wiernym 

polskiej tradycji walki o wolność. Nie należy też narzucać 

ideologii obcej naszej tradycji. 

Jak to ujął w jednym ze swych kazań ks. Jerzy Popiełuszko, 

system powinien być dla człowieka, a nie odwrotnie. 

Szczególnie uderzające jest, że wiele z powyższych myśli 

zawarł w ostatnim swym publicznym wystąpieniu – 



rozważaniach drogi krzyżowej w bydgoskim kościele 

Pięciu Polskich Braci Męczenników, wygłoszonych na 

kilka zaledwie godzin przed zadaną mu przez zbrodniarzy 

okrutną śmiercią. Męczennik pozostał do końca wierny 

głoszonym przez siebie prawdom. 

Jeśli zdystansujemy się – na tyle, na ile jest to możliwe – od 

historycznych okoliczności, w których pełnił swą posługę 

bł. ks. Jerzy Popiełuszko, uderza, jak bardzo aktualny 

pozostaje jego wykład nauczania społecznego Kościoła. 

Nawet jeśli kto inny i w inny sposób przeciwstawia się 

wcieleniu w życie głoszonych przezeń prawd – same nauki 

jak najbardziej pasują do dzisiejszych czasów. Wystarczy 

ogólne zasady i wartości odnieść do naszej sytuacji. 

Dlatego – jak każdy święty – pozostaje ks. Jerzy tyleż 

świadkiem swoich czasów, ile przekazicielem prawd 

uniwersalnych, ponadczasowych. 

Źródło: KAI / tk 

[https://deon.pl/kosciol/nauczanie-spoleczne-kosciola-

wedlug-ks-jerzego-popieluszki-jest-wciaz-

aktualne,2642336] 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA – 22.10.2023 r. 
 

1. Dzisiejsza niedziela w całym Kościele poświęcona jest 

sprawie misji. Rozpoczyna się Tydzień Misyjny. Modlimy 

się w intencji misji i misjonarzy zakonnych i świeckich. 

Zbiórka do puszek na potrzeby w krajach misyjnych. 

2. Nabożeństwo Różańcowe w naszej parafii codziennie o 

godz. 17.30. Dla młodzieży i dzieci szczególnie dla 

przygotowujących się do przyjęcia Sakramentu 

Bierzmowania i I Komunii Świętej od poniedziałku do 

piątku o godz. 17.30. 

3. Spotkanie Kręgu Biblijnego w czwartek o godz. 19.00 w 

salce parafialnej. 

4. Zbiórka Służby Liturgicznej w sobotę o godz. 12.00. 

5. Serdecznie zapraszamy dzieci na „Bal Wszystkich 

Świętych”, który odbędzie się 31 października (wtorek). 

Rozpoczęcie w kościele o godz. 17.30 Nabożeństwem 

Różańcowym a następnie przejście korowodem na salę do 

Centrum Aktywności Lokalnej przy ul. Rybnickiej. 

Obowiązuje przebranie za Świętego, Świętą lub Anioła. 

6. Kartki wypominkowe są wyłożone na stolikach z prasą. 

Wypełnione czytelnie kartki z podaniem nazwy ulicy i 

numeru można składać w kancelarii lub zakrystii. 

7. Za tydzień zbiórka do puszek na potrzeby Nuncjatury 

Apostolskiej w Polsce.  

8. Wszystkim jubilatom i solenizantom tego tygodnia 

życzymy wytrwałości w modlitwie oraz ufnego kierowania 

się Bożym Słowem na wszystkich drogach codzienności. 

W tym tygodniu patronują nam: 

 28 października –  św. św. Apostołowie Szymon i Juda 

Tadeusz, którzy należeli do ścisłego grona uczniów Pana 

Jezusa. 

Życzymy błogosławionej Niedzieli i dobrego tygodnia  -  

Sercanie Biali 
 

INTENCJE MSZALNE 22-29.10.2023 r. 
XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA 22.10  

07.00 – Za Parafian  

09.00 – ++Bronisławę, Mariana oraz ++z rodz. 

10.30 – W int. Krystiana i Kacpra w podziękowaniu za 

dotychczasowe łaski z prośbą o dalsze bł. Boże i opiekę 

MB 

12.00 – +Irenę 

12.00 – Z okazji 7 rocz. ślubu Marysi i Kamila w 

podziękowaniu za dotychczasowe łaski z prośba o dalsze bł. 

Boże i opiekę MB dla ich dzieci 

Trestno 16.00 – Z okazji 16 rocz. ur. Amelii, 12 rocz. ur. 

Igora w podziękowaniu za Dar Życia z prośbą o dalsze bł. 

Boże i opiekę MB dla całej Rodziny 

18.00 – ++Marię, Bronisława (m) Masternaków 

PONIEDZIAŁEK 23.10 

08.00 – 

11.00 – Pogrzeb: śp. Krystyna Żołnierz 

18.00 – +Teresę Bryłkę – 30 dzień po śm. 

WTOREK 24.10  

08.00 – 
18.00 – +Jadwigę Janas – 30 dzień po śm. 

ŚRODA 25.10  

08.00 –  
18.00 – Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

18.00 – +Helenę Makuch 

CZWARTEK 26.10  

08.00 –  
18.00 – W int. Rodziny Mieczysławy i Józefa Maniewskich 

w podziękowaniu za dotychczasowe łaski z prośbą o dalsze 

bł. Boże, opiekę MB i o łaskę zdrowia 

PIĄTEK 27.10  

08.00 –  

18.00 –  

SOBOTA 28.10  

08.00 –  

DPS 10.00 – 

18.00 – ++Tadeusza Bulińskiego, Ryszarda Plizgę oraz ++z 

rodz. 

XXX NIEDZIELA ZWYKŁA 29.10  

07.00 – Za Dobroczyńców 

09.00 – +Stanisława (m) Pierzeckiego 

10.30 – ++Teresę, Marię, Zbigniewa, Michała 

12.00 – Z okazji 1 rocz. ur. Aleksandra w podziękowaniu za 

Dar Życia z prośbą o dalsze bł. Boże i opiekę MB 

12.00 – Z okazji 40 rocz. ślubu Beaty i Mariusza w 

podziękowaniu za dotychczasowe łaski z prośba o dalsze bł. 

Boże i opiekę MB 

Trestno 16.00 – Za Parafian 

18.00 – W int. Dziękczynnej za Dar Kapłaństwa ks. Prałata 

Leszka, ks. Bogusława, ks. Krzysztofa z parafii św. 

Katarzyny w Braniewie z prośbą o dalsze bł. Boże i Światło 

Ducha Świętego  
 

Nasz kościół, nasza parafia, nasze zadanie 
Bieżące utrzymanie naszej parafii to zadanie i 

odpowiedzialność całej wspólnoty parafialnej.  

Nasze zaangażowanie możliwe jest poprzez modlitwę lub / 

oraz udział materialny. 

Ofiary możemy przekazywać na rachunki bankowe: 

Utrzymanie parafii 

77 1020 5242 0000 2302 0117 0497 
Remont wnętrza kościoła parafialnego: 

81 1020 5242 0000 2702 0463 6330


